
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 30.01.2018 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.6 del 30.01.2018 

 
 
 

 

Determinazione costi e tariffe dei servizi a domanda individuale per il 2018 

 

 

 
 

L’anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di Gennaio alle ore16.00 , presso la casa 

comunale, presieduta dal sindaco Antonello Masala, si è riunita la Giunta comunale 

con l’intervento dei Signori:  

 
 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE A 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

 
 
 

Presenti n.    2  Assenti n.   2 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Enzo Walter Marchetiello, con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 30.01.2018 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che occorre definire, prima dell’approvazione del Bilancio di previsione, il costo 

presunto e la percentuale di contribuzione utenza relativi ai servizi a domanda individuale gestiti dal 

comune, in forma diretta o indiretta; 

Visto l’art. 151 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione 

del Bilancio di previsione dell’esercizio successivo e dispone che il termine può essere differito con 

decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sentita 

la Conferenza Unificata Stato-Autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 del decreto legge 28-2-1983, n.55, convertito, con 

modificazioni, nella legge 26-4-1983, n.131, sono individuate in generale  le seguenti categorie dei 

servizi pubblici a domanda individuale: 

1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero; 

2) alberghi diurni e bagni pubblici; 

3) asili nido; 

4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 

5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 

6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 

espressamente previsti dalla legge; 

7) giardini zoologici e botanici; 

8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili; 

9) mattatoi pubblici; 

10) mense, comprese quelle ad uso scolastico; 

11) mercati e fiere attrezzati; 

12) parcheggi custoditi e parchimetri; 

13) pesa pubblica; 

14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili; 

15) spurgo di pozzi neri; 

16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 

17) trasporti di carni macellate; 

18) trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive; 

19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 30.01.2018 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 3 

palazzi dei congressi e simili. 

Verificato che questo Comune, rispetto ai servizi sopra richiamati gestisce il servizio di mensa 

scolastica; 

Considerato che a Monteleone Rocca Doria non sono presenti plessi scolastici per i livelli di 

istruzione dell’infanzia, della primaria e secondaria inferiore, in quanto questi sono stati soppressi 

nel 1993 e che, pertanto, i bambini del comune frequentano presso l’ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE “ELEONORA D’ARBOREA” di Villanova Monteleone; 

Considerato che gli alunni residenti frequentanti i livelli di istruzione della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e secondaria di 1° grado, hanno il tempo prolungato ed accedono al servizio 

mensa della scuola, appaltato dal Comune di Villanova Monteleone; 

Vista la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23, rubricata “Sistema integrato dei servizi alla 

persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-

assistenziali” ed in particolare l’art. 27, recante “Compartecipazione dei destinatari degli interventi 

alla spesa”, ai sensi della quale i soggetti destinatari dei servizi e degli interventi sociali partecipano 

alla spesa sostenuta per l’erogazione degli interventi previsti dal programma personalizzato secondo 

criteri di solidarietà e di progressività, mentre sono esclusi dalla compartecipazione alla spesa i 

soggetti con posizioni economiche inferiori ad una soglia minima determinata dalla Regione;  

 

Dato atto che ai sensi degli articoli 2 e 9 del D.P.G.R. n. 12/1989, così come modificati dal 

D.P.G.R. n. 145/1990 la rivalutazione del minimo vitale viene determinata annualmente sulla base 

dell’aumento del costo della vita e degli indici ISTAT dalla Direzione Generale delle Politiche 

Sociali; 

Valutata l’opportunità di confermare quale tariffa unica a carico dell’utenza la somma di € 2,00 per 

pasto (pari al 42,23% del costo), in ottemperanza al D.M. 31.12.1983 recante “Individuazioni delle 

categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale” e all’art. 172 del d.lgs. n. 267/2000, a 

norma del quale occorre determinare i tassi di copertura dei costi di gestione dei servizi; 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

con votazione unanime favorevole dei presenti, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 30.01.2018 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 4 

DELIBERA 

di confermare per il servizio di mensa scolastica, a favore degli alunni della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di 1à grado che frequentano presso l’Istituto Comprensivo E. 

d’Arborea a Villanova Monteleone, per tutto il 2018 la tariffa unica di € 2,00/pasto; 

di dare atto che copia della presente deliberazione dovrà essere allegata al bilancio di previsione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 30.01.2018 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 5 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to Dott.ssa Rosanna Baldinu 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to F.to MASALA ANTONELLO 

 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

                          Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

           Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

 

 

 


